Ata n.º 19/2025 de 11-09-2025

 332

 ---------------------------------------- ATA N.º 19/2025 -------------------------------------

 -------- Aos onze dias, do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte cinco,

pelas dez horas, no Salão Nobre dos Paços do Município de Celorico da

Beira, reuniu extraordinariamente a Câmara Municipal, sob a presidência do

Senhor Presidente, Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, estando também

presentes os Senhores Vereadores: -----------------------------------------------------

 -------- José Albano Pereira Marques; ----------------------------------------------------

 -------- Teresa Ferrão Cardoso; ------------------------------------------------------------

 -------- José Alfredo de Almeida Silva; ----------------------------------------------------

 -------- Maria Teresa Carvalho Campos Meireles da Cunha. -----------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A reunião foi secretariada pela Técnica Superior da Secção de Apoio

aos Órgãos Municipais, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva e coad-

juvada pela Assistente Técnica Marina Isabel da Silva Chagas. -----------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou

aberta a reunião. ------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ORDEM DO DIA ----------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1. DIVISÃO DE AMBIENTE E OBRAS -----------------------------------------

 -------- ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL – Five

BioEnergy --------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 19633, datada de

05/09/2025, propondo a emissão de declaração de Reconhecimento de

Interesse Municipal nos termos e com os fundamentos constantes da

Informação técnica da Chefe de Serviço Municipal de Obras e Planeamen-

to, que para os devidos efeitos se dão aqui por integralmente reproduzidos,

propondo ao Senhor Presidente, que apresente em reunião de Câmara o

pedido da Requerente FiveBio Celorico da Beira (F.B.C.B.) Lda., sociedade

por quotas com sede em Avenida Cidade da Guarda, n.º 46, 6400-374

Ata n.º 19/2025 de 11-09-2025

 333

Pinhel, e a sua aceitação para feitos da declaração requerida, com a con-

sequente autorização para remessa à Assembleia Municipal, para que a

mesma possa declarar o Reconhecimento de Interesse Público Municipal

requerido, documentos cuja cópia se anexa a esta ata (1), considerando-se

integralmente reproduzido e que fica arquivado em pasta respeitante a esta

reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara começou por esclarecer que o

motivo da presente reunião extraordinária é que a próxima reunião ocorrerá

em um período inferior a um mês antes das eleições. Durante esse perío-

do, o Executivo não tem a mesma legitimidade relativamente a decisões de

maior responsabilidade. ---------------------------------------------------------------------

 -------- No assunto em questão, a empresa Five Bioenergy solicitou uma

Declaração de Interesse Municipal para evitar possíveis constrangimentos

de algumas entidades e agilizar todo o processo. A empresa adquiriu a

Quinta do Ramos onde pretende desenvolver um projeto na área do biome-

tano, biogás e energias limpas renováveis. Trata-se de uma perspetiva em

linha com os princípios da economia circular, aproveitando os resíduos

agroindustriais, agrícolas e outros similares. ------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- No que diz respeito aos resíduos da empresa, o Senhor Vereador

José Albano pretendeu saber se fica tudo assegurado. ---------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara afirmou que a pretensão da

empresa é respeitar todas as convenções relacionadas com o carbono,

focando-se na produção de energias verdes, ao invés de energias poluen-

tes. ---  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a Declaração de

Reconhecimento de Interesse Público Municipal para a instalação de

uma central de biogás e instalação solar. ------------------------------------------

Ata n.º 19/2025 de 11-09-2025

 334

 -------- Mais deliberou, submeter a mesma à aprovação da Assembleia

Municipal. --------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL -------------------

 -------- 2.1 ASSUNTO: PEDIDO DE APOIO - CAMINHADA - RATIFICA-

ÇÃO DE DESPACHO -----------------------------------------------------------------------

 -------- Submete-se ao Executivo para efeitos de ratificação, nos termos do

n.º 3, do art.º 35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, o despacho do

Senhor Presidente da Câmara (informação com registo n.º19590), datado

de 05/09/2025, relativo ao Pedido de apoio – Caminhada. ------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exa-

rado pelo Senhor Presidente da Câmara, datado de 05/09/2025, onde

consta “À reunião de Executivo para ratificação”. ------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 2.2 ASSUNTO: PEDIDO DE EMISSÃO DE PARECER FAVORÁ-

VEL PARA O EVENTO "PASSEIO DE TRATORES" - RATIFICAÇÃO DE

DESPACHO ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Requerente: Associação Cultural e Desportiva Porto da Carne

em Movimento --------------------------------------------------------------------------------

 -------- Submete-se ao Executivo para efeitos de ratificação, nos termos do

n.º 3, do art.º 35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, o despacho do

Senhor Presidente da Câmara (informação com registo n.º19546), datado

de 05/09/2025, relativo ao Pedido de Emissão de Parecer identificado em

epígrafe. -----------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exa-

rado pelo Senhor Presidente da Câmara, datado de 05/09/2025, onde

consta “À reunião de Executivo para ratificação”. ------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- DELIBERAÇÕES ---------------------------------------------------------------------

Ata n.º 19/2025 de 11-09-2025

 335

 -------- Os textos das deliberações constantes desta ata foram aprovados em

minuta para efeitos de eficácia imediata. -----------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ENCERRAMENTO -------------------------------------------------------------------

 -------- Eram dez horas e trinta e cinco minutos e nada mais havendo a tra-

tar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual para constar

se lavrou a presente ata, que vai ser assinada, pelo Senhor Presidente e

por mim, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva, que a secretariei. -----

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------